
F. t. 1. vedr. afgift af øl, vin og frugtvin m.m. 3625 

Lovforslag nr. L 169. Fremsat den 19. februar 1997 af skatteministeren (Carsten Koch) 

F o r s l a g  

til 

L o v  o m  æ n d r i n g  a f  l o v  o m  a f g i f t  a f  ø l ,  v i n  o g  f r u g t v i n  m . m .  

(Forhøjelse af afgiften af øl, vin og frugtvin m.m.) 

§ 1 

I lov om afgift af øl, vin og frugtvin m.m., jf. 
lovbekendtgørelse nr. 848 af 22. september 
1996, foretages følgende ændringer: 

1.1 § 1, stk. 1, nr. 1, ændres »259 kr. 25 øre« til: 
»268 kr. 50 øre«. 

2.1 § 1, stk. 1, nr. 2, ændres »333 kr. 75 øre« til: 
»345 kr. 75 øre«. 

3.1 § 1, stk. 1, nr. 3, ændres »445 kr. 00 øre« til: 
»460 kr. 75 øre«. 

4.1 § 1, stk. 1, nr. 4, ændres »492 kr. 75 øre« til: 
»510 kr. 25 øre«. 

5.1 § 1, stk. 1, nr. 5, ændres »26 kr. 00 øre« til: 
»27 kr. 00 øre«. 

6.1 § 3, stk. 2, nr. 1, ændres »4 kr. 35 øre« til: 
»4 kr. 50 øre«. 

7. I § 3, stk. 2, nr. 2, ændres »6 kr. 80 øre« til: 
»7 kr. 05 øre«. 

8.1 § 3, stk. 2, nr. 3, ændres »10 kr. 20 øre« til: 
»10 kr. 55 øre«. 

9.1 § 3, stk. 3, ændres »3 kr. 40 øre« til: »3 kr. 
50 øre«. 

10. § 25, stk. 4, affattes således: 
»Stk. 4. Der kan pålægges selskaber m.v. 

(juridiske personer) strafansvar efter reglerne i 
Straffelovens 5. kapitel.«. 

§2  

Stk. 1. Loven træder i kraft den 1. april 1997. 
Stk. 2. Loven finder anvendelse på varer, der 

fra og med den 1. april 1997 udleveres fra regi- 
strerede virksomheder, angives til fortoldning 
eller modtages fra udlandet. 

Skattemin., j.nr. 6.97-231-188 
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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

Merudgiften ved nedsættelse af billetprisen for of- 
fentlig transport for studerende skal finansieres. 
Merudgiften skønnes at ville udgøre ca. 125 mill. kr. 
på helårsbasis. I foråret 1995 blev der indgået aftale 
mellem regeringen og partier repræsenterende et 
flertal i Folketinget om, at finansieringen skulle være 
i form af en forhøjelse af afgiften af øl og vin, med- 
mindre der kunne opnås enighed om en anden fi- 
nansiering. 

Det foreslås, at forhøje afgiften af øl og vin med 
knap 4 pet. En sådan forhøjelse vil give en helårs- 
provenugevinst på henved 100 mill. kr. eksklusive 
moms og 125 mill. kr. inklusive moms. 

For en kasse pilsnerøl med 30 stk. vil afgiftsforhø- 
jelsen medføre en prisstigning på 1,15 kr., mens af- 
giftsstigningen for vin vil udgøre knap 25 øre/flaske 
bordvin og knap 35 øre/flaske hedvin. 

Den i § 1, nr. 10 foreslåede ændring er en konse- 
kvens af lov nr. 474 af 12. juni 1996 om ændring af 
straffeloven. 

Provenumæssige konsekvenser 

Forslaget vil medføre en provenugevinst på hel- 
årsbasis på henved 100 mill. kr. eksklusive moms, 
heraf ca. 60 mill. kr. vedrørende øl og godt 35 mill. 
kr. vedrørende vin. Inklusive moms er prove- 
nugevinsten på i alt 125 mill. kr. 

I finansåret 1997 vil der dog alene blive bogført 
ekstra indtægter på ca. 40 mill. kr. vedrørende øl og 
ca. 25 mill. kr. vedrørende vin, jf. at der alene vil 
blive bogført indtægter for 8 måneders salg, mens 
salget i december vil blive bogført i 1998. 

Momsvirkning i 1997 er på ca. 20 mill. kr. 

Erhvervsøkonomiske konsekvenser 

Forslaget vil medføre en tendens til større dansk 
grænsehandel med øl og vin i Tyskland og mindre 
svensk grænsehandel i Danmark. 

Forholdet til EU-retten 

Lovforslaget indeholder efter Skatteministeriets 
opfattelse ikke bestemmelser, der strider mod EU- 
retlige regler, herunder Rådets direktiv 92/84/EØF 
af 19. oktober 1992 om indbyrdes tilnærmelse af 
punktafgiftssatserne for alkohol og alkoholholdige 
drikkevarer, der alene fastsætter minimumssatser. 

Miljømæssige konsekvenser 

Der skønnes ikke at være nævneværdige miljø- el- 
ler sundhedsmæssige konsekvenser. 

Administrative konsekvenser 

Lovforslaget skønnes at ville medføre éngangsud- 
gifter for Told *Skat på 40.000 kr. i 1997 hovedsage- 
lig til information. 
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Bilag 

I dette bilag er (med mindre skrift) 
indsat den gældende formulering af de bestemmelser, 

der berøres af  lovforslaget 

§ 1 

I lov om afgift af øl, vin og frugtvin m.m., jf. 
lovbekendtgørelse nr. 848 af 22. september 
1996, foretages følgende ændringer: 

1.1 § 1, stk. 1, nr. 1, ændres »259 kr. 25 øre« til: 
»268 kr. 50 øre«. 

2.1 § 1, stk. 1, nr. 2, ændres »333 kr. 75 øre« til: 
»345 kr. 75 øre«. 

3.1 § 1, stk. 1, nr. 3, ændres »445 kr. 00 øre« til: 
»460 kr. 75 øre«. 

4.1 § 1, stk. 1, nr. 4, ændres »492 kr. 75 øre« til: 
»510 kr. 25 øre«. 

5.1 § 1, stk. 1, nr. 5, ændres »26 kr. 00 øre« til: 
»27 kr. 00 øre«. 

§ 1. Der betales afgift af øl her i landet efter 
reglerne i denne lov og efter følgende satser 
pr. hl: 
1) øl indbrygget på et ekstrakt 

indhold af 11 pet. Plato eller 
derunder (skatteklasse 1) ... 259 kr. 25 øre 

2) øl indbrygget på et ekstrakt- 
indhold af over 11 pet. Pla- 
to, men ikke over 14 pet. 
Plato (skatteklasse 2) 333 kr. 75 øre 

3) øl indbrygget på et ekstrakt- 
indhold af over 14 pet. Pla- 
to, men ikke over 18 pet. 
Plato (skatteklasse 3) 445 kr. 00 øre 

4) øl indbrygget på et ekstrakt- 
indhold af over 18 pet. Pla- 
to, men ikke over 22 pet. 
Plato (skatteklasse 4) . . . . . .  492 kr. 75 øre 

5) øl indbrygget på et ekstrakt- 
indhold af over 22 pet. Plato 
(skatteklasse 5) . . . . . . . . . . .  26 kr. 00 øre 

pr. pet. Plato 

6. I § 3, stk. 2, nr. 1, ændres »4 kr. 35 øre« til: 
»4 kr. 50 øre«. 

7.1 § 3, stk. 2, nr. 2, ændres »6 kr. 80 øre« til: 
»7 kr. 05 øre«. 

8.1 § 3, stk. 2, nr. 3, ændres » 10 kr. 20 øre« til: 
»10 kr. 55 øre«. 

9. I § 3, stk. 3, ændres »3 kr. 40 øre« til: »3 kr. 
50 øre«. 

§ 3. Der betales afgift af vin og frugtvin 
m.m. her i landet efter reglerne i denne lov. 

Stk. 2. Afgiften udgør pr. l for varer, der 
hører under KN-kode 2204 til 2206, 
1) med et etanolindhold på 

over 1,2 pet. vol., men ikke 
over 6 pet. vol., 4 kr. 35 øre 

2) med et etanolindhold på 
over 6 pet. vol., men ikke 
over 15 pet. vol., 6 kr. 80 øre 

3) med et etanolindhold på 
over 15 pet. vol., men ikke 
over 22 pet. vol . . . . . . . . . . . .  10 kr. 20 øre 
Stk. 3. For varer, der hører under KN-kode 

2204 til 2206, og som har et overtryk på mindst 3 
bar ved 20° C, opkræves en tillægsafgift på 3 kr. 
40 øre pr. 1. 

10. § 25, stk. 4, affattes således: 
»Stk. 4. Der kan pålægges selskaber m.v. 

(juridiske personer) strafansvar efter reglerne i 
Straffelovens 5. kapitel.«. 
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§ 25. 
Stk. 4. For overtrædelser, der begås af sel- 

skaber, foreninger, selvejende institutioner, 
fonde eller lignende, kan der pålægges den 
juriske person som sådan bødeansvar. Er 

overtrædelsen begået af en kommune eller et 
kommunalt fællesskab, jf. § 60 i lov om kom- 
munernes styrelse, kan der pålægges kommu- 
nen eller det kommunale fællesskab bødean- 
svar. 



Bilag til f. t. 1. vedr. afgift af øl, vin og frugtvin m.m. 3629 

. Skriftlig fremsættelse (19. februar 1997) 

Skatteministeren (Carsten Koch): 
Hermed tillader jeg mig at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af lov om afgift af 

øl, vin og frugtvin m.m. (Forhøjelse af  afgiften af 
øl, vin og frugtvin m.m.). 

(Lovforslag nr. L I 69). 
Formålet med lovforslaget er at finansiere 

merudgiften ved nedsættelse af billetprisen for 
offentlig transport for studerende, der skønnes 
at udgøre ca. 125 mill. kr. årligt. 

I foråret 1995 blev der indgået aftale mellem 
regeringen og partier repræsenterende et fler- 
tal i Folketinget om, at finansieringen skulle 
være i form af en forhøjelse af afgiften af øl og 
vin, medmindre der kunne opnås enighed om 
en anden finansiering. 

Det foreslås at forhøje afgiften af øl og vin 
med knap 4 pet. En sådan forhøjelse vil give en 
helårsprovenugevinst på henved 100 mill. kr. 

eksklusive moms, heraf ca. 60 mill. vedrørende 
øl og godt 35 mill. kr. vedrørende vin. Inklusi- 
ve moms er helårsprovenuvirkningen på i alt 
125 mill. kr. 

For en kasse pilsnerøl med 30 stk. vil afgifts- 
forhøjelsen medføre en prisstigning på 1,15 
kr., mens afgiftsstigningen for vin vil udgøre 
knap 25 øre for en flaske bordvin og knap 35 
øre for en flaske hedvin. 

I finansåret 1997 vil der dog alene blive bog- 
ført ekstra indtægter på ca. 40 mill. kr. vedrø- 
rende øl og ca. 25 mill. kr. vedrørende vin, idet 
der alene vil blive bogført indtægter for 8 må- 
neders salg, mens salget i december vil blive 
bogført i 1998. 

Moms virkningen i 1997 er på ca. 20 mill. kr. 
Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagets be- 

mærkninger, skal jeg anbefale det til Tingets 
velvillige behandling. 


